
 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)  

1 

 

 

Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší(období 
2020 – 2025). 

Schváleno zastupitelstvem obce dne : 15.6.2021 

1) Opatření přijatá před zpracováním Programu:  

1.1)  Opatření přijatá na mezinárodní a národní úrovni: 

Mezinárodní úroveň: 

Nejvýznamnějším mezinárodním dokumentem řešícím přeshraniční znečištění ovzduší je Úmluva o 
dálkovém znečišťování ovzduší překračujícím hranice států (CLRTAP) sjednaná v roce 1979. Úmluva 
stanovuje obecné povinnosti stran v oblasti získávání a předávání informací o emisích znečišťujících látek 
a o kvalitě ovzduší a dále v oblasti omezování emisí znečišťujících látek a řízení kvality ovzduší. V 
následujících letech byla úmluva CLRTAP doplněna osmi protokoly, z nichž nejvýznamnější pro 
současnost jsou:   

 Protokol o dlouhodobém financování kooperativního programu pro monitorování a vyhodnocování 
dálkového šíření látek znečišťujících ovzduší v Evropě (EMEP), 1984, 

 Protokol o těžkých kovech, 1998, revize 2012 
 Protokol o persistentních organických polutantech (POPs), 1998, revize 2009 
 Protokol o omezování acidifikace, eutrofizace a přízemního ozónu (Göteborský protokol), 1999, 

revize 2012. 

Z hlediska řízení a posuzování kvality ovzduší je nejvýznamnějším právním předpisem směrnice 
Evropského parlamentu a Rady č. 2008/50/ES ze dne 21. května 2008 o kvalitě venkovního ovzduší a 
čistším ovzduší pro Evropu (dále jen „směrnice 2008/50/ES“), doplněná směrnicí Evropského parlamentu 
a Rady č. 2004/107/ES ze dne 15. prosince 2004, o obsahu arsenu, kadmiu, rtuti, niklu a polycyklickým 
aromatickým uhlovodíkům ve venkovním ovzduší.  

Hlavním právním předpisem k omezování emisí je směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/2284 ze dne 14. prosince 2016 o snížení národních emisí některých látek znečišťujících ovzduší, o 
změně směrnice 2003/35/ES a o zrušení směrnice 2001/81/ES.  

Dalším právním předpisem k omezování emisí je směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2010/75/EU 

ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích (integrované prevenci a omezování znečištění), (dále 
jen „směrnice IED“), která se vztahuje na významné stacionární zdroje (velké spalovací >50 MW, 
spalovny odpadů, zařízení pro výrobu TiO2, zařízení užívající organická rozpouštědla a všechna ostatní 
zařízení regulovaná předchozí směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/1/ES ze dne 15. ledna 2008 
o integrované prevenci a omezování znečištění). K provedení směrnice jsou vydávány závazné závěry 
BAT k nejlepším dostupným technikám pro jednotlivé skupiny průmyslových a zemědělských aktivit a 
další dokumenty formou prováděcích rozhodnutí Komise. Průběžně jsou také aktualizovány referenční 
dokumenty k nejlepším dostupným technikám. 

Omezování emisí ze spalovacích zdrojů do 50 MW je upraveno směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/2193 ze dne 25. listopadu 2015 o omezení emisí některých znečišťujících látek do ovzduší ze 
středních spalovacích zařízení (MCP). 

Problematika omezování emisí znečišťujících látek ze silničních motorových vozidel je upravena 

nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 715/2007 ze dne 20. června 2007 o schvalování typu 
motorových vozidel z hlediska emisí z lehkých osobních vozidel a z užitkových vozidel (Euro 5 a Euro 6) 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

2 

 

a z hlediska přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla, v platném znění a nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č.  595/2009 ze dne 18. června 2009 o schvalování typu motorových vozidel a 
motorů z hlediska emisí z těžkých nákladních vozidel (Euro VI) a o přístupu k informacím o opravách a 
údržbě vozidel, o změně nařízení (ES) č. 715/2007 a směrnice 2007/46/ES a o zrušení směrnic 
80/1269/EHS, 2005/55/ES a 2005/78/ES, v platném znění. 

Problematika omezování emisí z nesilničních vozidel je upravena nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 167/2013 ze dne 5. února 2013 o schvalování zemědělských a lesnických vozidel 
a dozoru nad trhem s těmito vozidly a dále nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1628 
ze dne 14. září 2016 o požadavcích na mezní hodnoty emisí plynných a tuhých znečišťujících látek a 
schválení typu spalovacích motorů v nesilničních mobilních strojích, o změně nařízení (EU) č. 1024/2012 
a (EU) č. 167/2013 a o změně a zrušení směrnice 97/68/ES.  

Omezování emisí z domácích kotlů uváděných na trh a do provozu je řešeno dle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2009/125/ES ze dne 21. října 2009 o stanovení rámce pro určení požadavků na 
ekodesign výrobků spojených se spotřebou energie a prostřednictvím nařízení Komise (EU) 2015/1189 
(požadavky na ekodesign kotlů na tuhá paliva, účinné od 1. 1. 2020) a dále prostřednictvím nařízení 
Komise (EU) 2015/1185 (požadavky na ekodesign lokálních topidel na tuhá paliva, účinné od 1. 1. 2022). 

Národní úroveň: 

Základní právní rámec tvoří zejména zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), a jeho prováděcí právní předpisy. Dalším významným 
předpisem je zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném 
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o IPPC“), který v rámci integrovaného povolení umožňuje uložit specifická 
opatření k předcházení a omezování emisí do ovzduší. Tyto právní předpisy tvoří primárně aktuální právní 
úpravu ochrany ovzduší v České republice a současně je prostřednictvím těchto předpisů transponována 
relevantní legislativa Evropské unie. 

Na základě § 37 zákona o ochraně ovzduší a v souladu s požadavky článku 32 směrnice IED a v souladu 
s požadavky upřesněnými prováděcím rozhodnutím Komise 2012/115/EU, kterým se stanoví pravidla 
týkající se přechodných národních plánů uvedených ve směrnici IED, byl přijat a Evropskou komisí 
schválen Přechodný národní plán ČR (pro spalovací stacionární zdroje o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu 50 MW a vyšším). Do Přechodného národního plánu ČR bylo zařazeno 95 zdrojů a jeho realizace 
by měla v horizontu roku 2020 vést ke snížení ročních emisí SO2 o cca 91 kt, NOX o cca 40 kt a tuhých 
znečišťujících látek o cca 3 kt (tj. cca 2,5 kt PM10 a cca 1,8 kt PM2.5). 

Střednědobý rámec opatření ke zlepšení kvality ovzduší do roku 2020 s výhledem do roku 2030 byl 
vytyčen v rámci usnesení vlády ČR ze dne 2. prosince 2015 č. 979 o Střednědobé strategii (do roku 
2020) zlepšení kvality ovzduší v České republice1. Jedná se o zastřešující dokument pro Národní program 
snižování emisí ČR a programy zlepšování kvality ovzduší pro jednotlivé zóny a aglomerace. Střednědobá 
strategie zlepšení kvality ovzduší v České republice určuje také základní rámec pro financování opatření 
prostřednictvím národních dotačních programů. 

Dle čl. 6 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 ze dne 14. prosince 2016 o snížení 
národních emisí některých látek znečišťujících ovzduší, o změně směrnice 2003/35/ES a o zrušení 
směrnice 2001/81/ES a v souladu s § 8 a přílohou č. 12 zákona o ochraně ovzduší byl vydán Národní 
program snižování emisí ČR. Tento program se vydává kontinuálně od roku 2004. Cílem dokumentu je 
snížit celkovou úroveň znečišťování a znečištění ovzduší v České republice. Poslední aktualizace 

                                           
1https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#strednedoba_strategie 

https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#strednedoba_strategie


 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

3 

 

Národního programu snižování emisí ČR byla vydána formou usnesení vlády ČR ze dne 16. prosince 2019 
č. 917 o aktualizaci Národního programu snižování emisí České republiky. 

V návaznosti na uskutečněný Dialog o čistém ovzduší2, který se v ČR konal ve spolupráci s Evropskou 

Komisí dne 7. a 8. listopadu 2018 a jehož cílem bylo na základě multispektrální diskuse se stakeholdery 
ovlivňujícími množství vypouštěných emisí do ovzduší identifikovat další opatření, která by pomohla 
v krátkém horizontu zlepšit kvalitu ovzduší, bylo přijato usnesení vlády ČR ze dne 8. července 2019 č. 
502 k závěrům vyplývajících z Dialogu o čistém ovzduší a návrhu dalšího postupu. Krátkodobá opatření 
obsažená v tomto usnesení jsou naplánována k realizaci do konce roku 2020. 

Na podporu realizace opatření na národní úrovni byly alokovány finanční prostředky především 
v Operačním programu Životní prostředí3, Národním programu Životní prostředí4 a Nová zelená 
úsporám5. 

1.2)  Opatření přijatá na regionální a lokální úrovni : 

Tento program zlepšování kvality ovzduší (dále jen „Program“) navazuje na Program zlepšování kvality 
ovzduší zóna Severozápad vydaný dne 11. května 2016 formou opatření obecné povahy č. j.: 
32028/ENV/16 (dále jen „PZKO 2016“). V PZKO 2016 byly obsaženy emisní stropy pro dopravu, emisní 
stropy pro skupinu stacionárních zdrojů „zpracování nerostných surovin“, seznam vyjmenovaných zdrojů 
s významným příspěvkem k překročení imisního limitu dle § 13 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší a dále 
technickoorganizační opatření ke snížení znečištění ovzduší. Úplný popis těchto opatření lze nalézt 
v PZKO 20166, ve zkratce lze nicméně uvést, že smyslem těchto opatření bylo stanovit rámec pro výkon 
státní správy a stanovit opatření pro samosprávu pro omezení dopadu průmyslových zdrojů, domácností, 
dopravy a ostatních významných zdrojů na kvalitu ovzduší.  

1.3) Hodnocení účinnosti stávajících opatření na kvalitu ovzduší : 

Do hodnocení účinnosti opatření vstupovala pouze ta opatření, která jsou legislativně závazná a 
vymahatelná a která přinesou takové zlepšení kvality ovzduší, které je možné v modelovém hodnocení 
postihnout s ohledem na rozlišení modelu (viz níže). Zároveň byla uvažována pouze ta legislativní 
opatření, která budou dle platných harmonogramů realizována do roku 2023 (popis všech uvažovaných 
opatření viz kapitola Vstupní data – výhledový rok 2023). Tento milník byl vybrán s ohledem na klíčové 
opatření7 přijaté před účinností tohoto Programu, a to zákaz provozování spalovacích zdrojů na pevná 
paliva dle § 17 odst. 1 písm. g) a § 41 odst. 16 zákona o ochraně ovzduší s účinností od 1. září 2022. 
Toto opatření se reálně na kvalitě ovzduší projeví v plné míře až v roce 2023 (topná sezóna 2021/2022 
bude efektem tohoto opatření pokryta pouze částečně), a proto byl pro hodnocení účinnosti stávajících 
opatření stanoven rok 2023. Tento krátkodobý horizont má opodstatnění také dle čl. 23 směrnice 
2008/50/ES a § 9 zákona o ochraně ovzduší, na základě kterých, je nezbytné usilovat o dosažení imisních 

                                           
2https://www.mzp.cz/cz/news_181108_ovzdu%C5%A1%C3%AD, https://ec.europa.eu/environment/air/clean_air/dialogue.htm, 
https://ec.europa.eu/environment/air/pdf/Conclusions%20from%20CZ%20Clean%20Air%20Dialogue%207-8Nov18.pdf 
3Aktuální OPŽP 2014–2020 podporuje opatření k omezení znečištění ovzduší v rámci Prioritní osy 2, programový dokument 
k dispozici na https://www.opzp.cz/dokumenty/detail/?id=668, přehled výzev viz: https://www.opzp.cz/nabidka-dotaci/, 
informace o předchozím OPŽP 2007–2013 
4Národní program Životní prostředí podporuje opatření k omezení znečištění ovzduší v rámci Prioritní oblasti 2 a 5, programový 
dokument k dispozici na https://www.narodniprogramzp.cz/dokumenty/detail/?id=313, přehled výzev viz:  
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/ 
5Programový dokument k dispozici na https://www.sfzp.cz/wp-content/uploads/2017/10/Dokumentace-programu_-
NZ%C3%9A_31052017.pdf, přehled výzev viz: https://www.novazelenausporam.cz/nabidka-dotaci/ 
6https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/platne_programy_zlepsovani_kvality_2016/$FILE/OOO-PZKO_CZ04-20190718.pdf 
7 Klíčový efekt tohoto opatření byl potvrzen ve Střednědobé strategii (do roku 2020) zlepšování kvality ovzduší ČR, Národním 
programu snižování emisí ČR i PZKO 2016. Na realizaci tohoto opatření byla alokována většina finančních prostředků z PO2 OPŽP 
2014-2020 

https://www.mzp.cz/cz/news_181108_ovzdu%C5%A1%C3%AD
https://ec.europa.eu/environment/air/clean_air/dialogue.htm
https://ec.europa.eu/environment/air/pdf/Conclusions%20from%20CZ%20Clean%20Air%20Dialogue%207-8Nov18.pdf
https://www.opzp.cz/dokumenty/detail/?id=668
https://www.opzp.cz/nabidka-dotaci/
https://www.narodniprogramzp.cz/dokumenty/detail/?id=313
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/
https://www.sfzp.cz/wp-content/uploads/2017/10/Dokumentace-programu_-NZ%C3%9A_31052017.pdf
https://www.sfzp.cz/wp-content/uploads/2017/10/Dokumentace-programu_-NZ%C3%9A_31052017.pdf
https://www.novazelenausporam.cz/nabidka-dotaci/


 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

4 

 

limitů v čase co možná nejkratším. Z tohoto hlediska je zjevné, že je třeba testovat vliv a dostatečnost 
opatření, která se projeví na kvalitě ovzduší v dohledné době a k nim případně hledat opatření nová. Do 
modelového hodnocení účinnosti stávajících opatření tedy nevstupovala opatření plánovaná v období 
2023-2030 (např. obsažená v aktualizovaném Národním programu snižování emisí ČR), byť je nesporné, 
že se na kvalitě ovzduší rovněž projeví pozitivně8.  

Do modelového hodnocení nebyla zahrnuta opatření přijatá na regionální a lokální úrovni k roku 2023 

(ať už dle PZKO 2016 či jiná opatření realizovaná samosprávou), jelikož zde nebylo možné získat vstupní 
data ve formátu potřebném pro model. V případě opatření PZKO 2016 byla opatření konstruována 
takovým způsobem, aby mohla být v souladu s účelem opatření obecné povahy realizována dle možností 
jednotlivých gestorů, což samozřejmě zvyšuje náročnost přípravy vstupních dat dle možností 
jednotlivých gestorů, což samozřejmě zvyšuje náročnost přípravy vstupních dat. Nad to je třeba uvést,že 
opatření obecné povahy, kterým byl vydán PZKO 2016, bylo pro určité obsahové a procesní 
vady částečně zrušeno rozsudkem Nejvyššího správního soudu ze dne 15. února 2018 č. j.:4 

As 250/2016 - 156. Konzervativní hodnocení dopadu opatření PZKO 2016 je tedy obecně bezesporu na 
místě, a to bez ohledu na výše uvedená úskalí9, jelikož se ho rozsudek správních soudů nepřímo dotýkal 
také.   

Tab. 1: Změny celkových emisí z lokálního vytápění, rok 2015 oproti výhledovému roku 2023 

  Výchozí rok 2015 [t] Výhledový rok 2023 [t] Změna emisí 2023 / 2015 [%] 

NOX 8 631 10 666 124 

NO2 433 535 124 

SO2 17 373 14 755 85 

NMVOC 200 764 141 945 71 

NH3 3 618 5 441 150 

PM2,5 62 116 30 989 50 

PM10 63 377 31 718 50 

B[a]P 15,59 8,40 54 

 

Účinnost stávajících opatření na snížení ročních imisních koncentrací benzo[a]pyrenu: 

Aplikací stávajících opatření dojde ke snížení ročních koncentrací benzo[a]pyrenu na většině území 
Ústeckého kraje a Karlových Varů nejčastěji mezi 0,05 – 0,5 ng/m3, na území Karlovarského kraje mezi 
0,01 – 0,05 ng/m3 (Obr. 2). Situace ve výhledovém roce 2023 je pak zobrazena na Obr. 1.  

                                           
8 Účinnost těchto opatření je pro informaci hodnocena v článku 20 NPSE: Vyhodnocení vlivů scénáře NPSE-WM 2019 a NPSE-WAM 
2019 na kvalitu ovzduší, viz https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#narodni_program 
9Diskuse vyhodnocení opatření PZKO 2016 je pro informaci nicméně dostupná na stránkách MŽP, viz 
https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#programy_zlepsovani 

https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#programy_zlepsovani


 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

5 

 

 

Obr. 1: Průměrné roční imisní koncentrace benzo[a]pyrenu pro výhledový rok 2023 (na 
základě mapy ČHMÚ), zóna CZ04 

 

 

Obr. 2: Rozdíl ročních imisních koncentrací částic benzo[a]pyrenu mezi výhledovým rokem 
2023 a výchozím rokem 2015 (na základě mapy ČHMÚ), zóna CZ04 

Je zjevné, že stávající opatření nezajišťují v některých částech území zóny Severozápad dosažení 
imisního limitu pro benzo[a]pyren. Ve výhledovém stavu k roku 2023 modelový výpočet stále 
předpokládá na území Ústeckého kraje místy překračování imisního limitu (Obr. 1). Efekt stávajících 
opatření na vytápění domácností pravděpodobně stále nebude dostatečný k dosažení imisního limitu 
v celé zóně Severozápad. Je proto zjevné, že je třeba přistoupit ke stanovení dodatečných opatření. 

2) Cíle ochrany ovzduší zóna Severozápad: 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

6 

 

V kapitole 1.3) bylo provedeno podrobné hodnocení účinnosti stávajících opatření na kvalitu ovzduší. Pro 

zónu Severozápad lze hodnocení shrnout tak, že stávající opatření naplánovaná do roku 2023:  

a) Budou pravděpodobně dostatečná pro dosažení denního imisního limitu částic PM10.  
b) Budou dostatečná pro dosažení ročního imisního limitu částic PM2,5. 

c) Budou pravděpodobně dostatečná pro dosažení ročního imisního limitu benzo[a]pyrenu pro 
většinu území zóny Severozápad s výjimkou části území Ústeckého kraje. 

Cílem je v návaznosti na výše uvedené shrnutí s využitím dodatečného potenciálu snížení emisí ze zdrojů 
znečišťování ovzduší na území zóny Severozápad zajistit dosažení ročního imisního limitu pro 

benzo[a]pyren. Tohoto cíle je třeba dosáhnout v níže uvedených lokalitách. 

Tab. 2: Cílové obce Programu, kde je třeba realizovat opatření – Ústecký kraj 

Název kraje Název ORP Název obce 

Procento překročení 
imisního limitu po 
aplikaci stávajících 
opatření 

benzo[a]pyren 

Ústecký kraj Děčín Dolní Habartice 14 

Ústecký kraj Louny Jimlín 38 

Ústecký kraj Děčín Benešov nad Ploučnicí 47 

Ústecký kraj Rumburk Jiříkov 68 

Ústecký kraj Rumburk Rumburk 87 

Ústecký kraj Rumburk Šluknov 66 

Ústecký kraj Varnsdorf Varnsdorf 63 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Bechlín 60 

Ústecký kraj Litoměřice Brozany nad Ohří 3 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Dobříň 80 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Doksany 87 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Dušníky 97 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Horní Beřkovice 99 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Hrobce 58 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Chodouny 58 

Ústecký kraj Lovosice Chotěšov 45 

Ústecký kraj Lovosice Klapý 88 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Kostomlaty pod Řípem 1 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Krabčice 26 

Ústecký kraj Litoměřice Křešice 70 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Kyškovice 20 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Libkovice pod Řípem 92 

Ústecký kraj Lovosice Libochovice 39 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

7 

 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Libotenice 63 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Martiněves 1 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Mnetěš 1 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Mšené-lázně 36 

Ústecký kraj Litoměřice Polepy 42 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Račiněves 64 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Roudnice nad Labem 61 

Ústecký kraj Lovosice Slatina 97,02 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Straškov-Vodochody 74 

Ústecký kraj Litoměřice Štětí 49 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Vědomice 6 

Ústecký kraj Roudnice nad Labem Vražkov 46 

Ústecký kraj Louny Louny 10 

Ústecký kraj Louny Peruc 6 

Ústecký kraj Litvínov Horní Jiřetín 6 

Ústecký kraj Teplice Zabrušany 63 

 

3) Východiska pro stanovení opatření Programu : 

Pro stanovení nových a aktualizaci stávajících opatření k dalšímu snížení imisních koncentrací je 
třeba vycházet z příčin znečištění ovzduší v zóně Severozápad popsaných v analýze příčin znečištění. 
S ohledem na přetrvávající problém se znečištěním ovzduší benzo[a]pyrenem je z analytické části 
zjevné, že klíčovým sektorem je vytápění domácností, které je majoritním zdrojem emisí tohoto 
polutantu. Jak vyplývá z analýzy koncentračních růžic pro lokality monitorovacích stanic s 
překročeným ročním imisním limitem benzo[a]pyrenu, má znečištění výrazný roční chod s 
maximálními hodnotami v chladných měsících. Ty souvisejí jak s emisemi z lokálních topenišť, tak i 
se zhoršenými rozptylovými podmínkami právě v chladnější části roku. Průmysl ani doprava nejsou 
z hlediska benzo[a]pyrenu v zóně Severozápad významné. 

Snížení znečištění ovzduší z lokálního vytápění lze dle stávajících zkušeností dosáhnout v kratším 
časovém horizontu nežli u dopravy a s ohledem na analýzu příčin znečištění také s větším efektem 
na kvalitu ovzduší.  

V případě denních koncentrací částic PM10 docházelo v předchozích letech na výše uvedených 
stanicích k překračování tohoto limitu. Dle map výhledového stavu v roce 2023 bude imisní limit 
denních koncentrací částic PM10 na území zóny Severozápad plněn realizací stávajících opatření. S 
ohledem na výše uvedené jsou pro dosažení cílů Programu navržena opatření ve vztahu k lokálnímu 
vytápění domácností. Tato opatření (uvedená v kapitole C. 4) jsou závazná pro splnění cílů Programu 
a je třeba k nim zpracovat podrobný časový plán jejich provádění dle § 9 odst. 4 zákona o ochraně 
ovzduší. 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

8 

 

4) Definice opatření Programu : 

4.1)  Definice nových opatření v sektoru lokálního vytápění pro omezení znečištění ovzduší benzo[a]pyrenem: 

Zhodnocení potenciálu snížení emisí z vytápění domácností pevnými palivy a následný výběr vhodných 
opatření lze provést jak na základě údajů o emisích a imisních dopadech, které ovšem obsahují některé 
zjednodušující předpoklady (viz dále), tak na základě informací o struktuře zdrojů a používaných paliv. 
Údaje o emisích, které vstupují do modelování dopadů na kvalitu ovzduší, vychází z předpokladu, že 
kotle na pevná paliva s ručním přikládáním jsou v průběhu roku provozovány v 85 % času na snížený 
výkon, 15 % času je pak předpokládán provoz na jmenovitý výkon, tento podíl je použit například i 
v pojmu sezónní emise v prováděcích nařízeních Komise ke směrnici o ekodesignu, kterými se stanovují 
požadavky na kotle a topidla na pevná paliva. Tento přístup reflektuje situaci, kdy instalované kotle svým 
výkonem odpovídají nejchladnějším částem roku a většinu topné sezóny jsou provozovány s příkonem 
nižším (zpravidla se uvažuje 30 % jmenovitého). Nižší příkon je u kotlů s ručním přikládáním spojen 
s vyššími měrnými emisemi většiny znečišťujících látek. Tyto předpoklady musely být stanoveny pro 
nedostupnost reálných dat. Tento předpoklad je užíván v současnosti, nicméně s probíhající výměnou 
kotlů se postupně snižuje jeho relevantnost. Důvodem je skutečnost, že příslušná technická norma, která 
se vztahuje na kotle, ČSN EN 303-5, požaduje, aby kotle plnily stanovené parametry emisí na jmenovitý 
i snížený výkon, u kotlů s ručním přikládáním je pak možné upustit od tohoto požadavku, pokud výrobce 
stanoví, že je současně s instalací nutné zapojit akumulační nádobu o vypočteném objemu, což zvláště 
při zařazení do vyšších tříd kotlů (3 a výše) je zpravidla u těchto kotlů nutností. U většiny kotlů splňujících 
požadavky zákona o ochraně ovzduší po roce 2022 tak bude zpravidla podmínka instalace akumulační 
nádoby uvedena již v návodu k instalaci zdroje a její absence by tak případě byla porušením § 17 odst. 
1 písm. a) zákona o ochraně ovzduší. Tuto zákonnou povinnost je tedy třeba důsledně kontrolovat a 
postupovat v souladu s opatřením PZKO_2020_1. Důsledně kontrolovat je třeba také plnění ostatních 
zákonných povinností kladených na spalovací zařízení, vč. dodržení zákazu spalovacích zdrojů 
zařazených do nižší než 3. třídy, případně spalovacích zdrojů nezařazených, s platností od 1. září 2022 
(viz karta opatření PZKO_2020_1), které jsou rovněž klíčové pro výsledný dopad spalovacích zdrojů na 
kvalitu ovzduší a pro naplnění projekce kvality ovzduší dle kapitoly C.1.3. U části kotlů s ručním 
přikládáním, kde výrobce požadavek na instalaci akumulační nádrže jednoznačně nestanovuje, by 

doplnění akumulační nádoby mohlo vést k dalšímu snížení emisí. V tomto případě bude namístě 
motivovat provozovatele k instalaci akumulační nádrže nad rámec pokynů výrobce (viz opatření 
PZKO_2020_1). 

Plošné kontroly a motivace k instalaci akumulačních nádrží přinese další snížení imisních koncentrací, 
jelikož tak bude zajištěn provoz kotlů především s ručním přikládáním na pevná paliva v režimu 
jmenovitého výkonu, a to v maximální možné míře (hrubým odhadem se může jednat až o 90 % kotlů 
s ručním přikládáním na pevná paliva; aby nedošlo k nadhodnocování efektů tohoto opatření, bude 10 % 

zbývajících kotlů uvažováno i nadále bez akumulační nádrže).  

Další potenciál ke snížení vlivu lokálního vytápění na kvalitu ovzduší je možné také spatřovat ve zvýšení 
informovanosti provozovatelů spalovacích zdrojů na pevná paliva o správné obsluze těchto zdrojů vč. 
využívání kvalitního a správně skladovaného paliva a dále o negativních dopadech nesprávného užívání 
zdrojů vytápění na kvalitu ovzduší. V tomto ohledu je obtížné vyčíslit možný efekt takového opatření. 
Podíl zdrojů spalujících nevhodné palivo, palivo neurčené výrobcem zdroje, případně odpad, není znám, 
je nicméně možné se domnívat, že toto číslo nebude zanedbatelné, což lze demonstrovat na údaji o 
podílu hnědého uhlí spalovaného v prohořívacích kotlích, které zpravidla pro toto palivo nebyly určeny, 
a který dosahuje na základě údajů z šetření ENERGO 2015 cca 30 % z celkové spotřeby hnědého uhlí 
v domácnostech. Současně je nezanedbatelný podíl domácností, které používají nedostatečně proschlé 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

9 

 

dřevo. Význam obsahu vlhkosti ve dřevě bude růst současně s očekávaným nárůstem podílu dřeva a 
klesajícího množství uhlí spalovaného v kotlech s ručním přikládáním. Vlhké dřevo má přitom významně 
vyšší emise a současně je spalováno s nižší účinností. Na národní úrovni jsou pro snížení vlhkosti 
spalovaného dřeva plánovány kroky ve spolupráci s výrobci spalovacích zdrojů (viz usnesení vlády 
k Dialogu o čistém ovzduší) a také jako součást širší informační kampaně a prováděných kontrol 
technického stavu a provozu spalovacích zdrojů (viz opatření DB11 Národního programu snižování 
emisí)10. Toto opatření bude vhodné podpořit také na lokální úrovni (viz opatření PZKO_2020_2) a tím 
urychlit dosažení efektu očekávaného v rámci NPSE. Hrubým odhadem lze usuzovat, že by se mohlo 
podařit kombinací opatření na národní a lokální úrovni omezit spalování nedostatečně suchého dřeva až 
o 2/3, na straně bezpečnosti lze předpokládat, že ve zbývajících případech se bude ve spalování vlhkého 
dřeva pokračovat. 

Kód opatření PZKO_2020_1  

Název opatření Účinná kontrola plnění požadavků kladených na provozovatele spalovacích 
zdrojů zákonem o ochraně ovzduší 

Cíl opatření a 
podpůrné 
informace 

Cílem opatření je zajistit a kontrolovat, aby provozovatelé spalovacích zdrojů 
dodržovali požadavky zákona o ochraně ovzduší, zejména co se týče povinné 
instalace akumulační nádrže, pravidelných technických kontrol, spalovaného paliva 
a instalace a provozu kotlů v souladu s pokyny výrobce a dodavatele a s přílohou č. 
11 zákona o ochraně ovzduší. 

Popis aplikace 

opatření 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (dále jen „OÚ ORP“) v rámci výkonu 
přenesené působnosti dle zákona o ochraně ovzduší budou aktivně kontrolovat plnění 
povinnosti provedení pravidelné kontroly technického stavu a provozu spalovacích 
zdrojů na pevná paliva dle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší. OÚ ORP 
mají možnost vyžadovat od provozovatelů ve svém správním obvodu předložení 
dokladu o provedení kontroly zmíněné v první větě.  

Doklad o provedení kontroly jsou osoby oprávněné k jejímu provedení11 povinné 
vkládat od roku 2020 do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (dále 
jen „ISPOP“), čímž se usnadní identifikace provozovatelů, kteří tuto kontrolu 
neprovedli. U těchto provozovatelů bude OÚ ORP postupovat v souladu se zákonem 
tak, aby bylo zajištěno naplnění požadavků zákona, tj. OÚ ORP budou aktivně 
identifikovat domácnosti vytápějící pevnými palivy a v případě absence dokladu o 
provedení kontroly v systému ISPOP12 budou tento doklad od provozovatele 

vyžadovat. V současné době nejsou dostupné údaje o způsobu vytápění v 
jednotlivých objektech, část výsledků SLDB 2011 byla zahrnuta do systému RSO, 
nicméně pouze asi u 5 % objektů je uveden druh použitého paliva. Údaje v RSO by 
měly být doplněny na základě sčítání SLDB 2021, vyhledávání objektů vytápěných 
pevnými palivy z údajů ze stavebních povolení není z mnoha důvodů vhodné a 
realizovatelné. K identifikaci provozovatelů, kteří neprovedli pravidelnou kontrolu 
technického stavu a provozu spalovacích zdrojů budou OÚ ORP nad rámec databáze 
ISPOP využívat především další postupy, zejména provádění kontroly na místě (např. 

                                           
10Viz opatření DB11 Národního programu snižování emisí, ve znění aktualizace z roku 2019, 
https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#narodni_program 
11Podle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší se jedná o osobu, která byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního 
zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě.Databáze těchto osob je k dispozici na https://ipo.mzp.cz/. 
12V systému ISPOP je možné vyhledávat a filtrovat doklady o provedení kontroly pomocí volby „Rozšířený filtr“ dle obce či přímo 
dle konkrétní ulice. 

https://www.mzp.cz/cz/strategicke_dokumenty#narodni_program


 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

10 

 

vizuální prohlídku barvy kouře vystupujícího z komínu dané nemovitosti v topné 
sezóně, která je mnohdy dostatečná pro identifikaci kotle spalujícího pevná paliva) 
přičemž v této věci je vhodné spolupracovat s dotčenými obcemi v daném správním 
obvodu ORP. Pro identifikaci provozovatelů, kteří neprovedli pravidelnou kontrolu 
technického stavu a provozu spalovacích zdrojů je tedy nutné, aby obce a OÚ ORP 
využily své místní znalosti. 

Zvláštní pozornost je třeba v návaznosti na požadavek § 17 odst. 1 písm. a) věnovat 
zejména plnění požadavku výrobce na instalaci akumulační nádoby, je-li výrobcem 
nebo dodavatelem vyžadována k zajištění plnění deklarovaných parametrů. 
Informaci o tomto požadavku uvádí odborně způsobilá osoba povinně v dokladu o 
provedení kontroly technického stavu a provozu spalovacích zdrojů13. 

Pakliže není instalace akumulační nádoby výrobcem vyžadována k zajištění plnění 
deklarovaných parametrů, je vhodné podpořit její dodatečnou instalaci finanční 
podporou (dotačně či výhodnou půjčkou) ze strany státu, kraje či obce, případně 
kombinací těchto podpor. Obec a OÚ ORP by případně měla také doplňkově 
provozovatele informovat o přínosech dodatečné instalace akumulační nádoby 
(úspora paliva, nižší emise, nižší náklady na energii a nižší nároky na obsluhu, vyšší 
tepelný komfort)14. 

Z pozice OÚ ORP je nezbytné kontrolovat plnění i ostatních povinností uvedených v 
§ 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší, zejména požadavku týkajícího se použití 
paliv15, které splňují požadavky stanovené prováděcím právním předpisem k zákonu 
o ochraně ovzduší a jsou určené výrobcem spalovacího zdroje (§ 17 odst. 1 písm. 
c). V odůvodněných případech také OÚ ORP ověří, zda při instalaci zdroje proběhla 
revize spalinové cesty dle požadavku § 3 odst. 1 vyhlášky č. 34/2016 Sb., o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty. Provedení revize spalinové cesty je nezbytné pro 
správný tah komína, a tedy pro správné fungování kotle a dodržení jeho emisních 
parametrů.  Doklad o jejím provedení si může OÚ ORP vyžádat na základě § 17 odst. 
1 písm. d) zákona o ochraně ovzduší. OÚ ORP je oprávněn v případě, že při své 
kontrolní činnosti zjistí, že je spalinová cesta provozována v rozporu se zákonem č. 
133/1985 Sb., o po-žární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, tuto skutečnost 
oznámit hasičskému záchrannému sboru kraje, jakožto orgánu příslušnému k 
projednávání přestupků dle ustanovení § 78 a § 79 výše uvedeného zákona.  

Pokud existuje důvodné podezření, že provozovatel zdroje nedodržuje povinnosti 
uvedené v § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší, postupuje OÚ ORP dle § 17 odst. 
1 písm. e) zákona o ochraně ovzduší, na základě kterého je možné přistoupit k 
provedení fyzické kontroly spalovacího stacionárního zdroje provozovaného v jiném 
objektu. Pro možnost provedení fyzické kontroly spalovacího stacionárního zdroje 
provozovaného v obydlí je třeba, aby důvodné podezření, že nejsou dodržovány 
povinnosti dle § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší, vzniklo opakovaně, viz § 17 
odst. 2 zákona o ochraně ovzduší. Postup kontroly je popsán na stránkách MŽP 
(https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste#reseni_problemu) v dokumentu Sdělení 

                                           
13V tomto ohledu je soulad se zákonem a skutečnost, že je akumulační nádoba dle pokynů výrobce nainstalována, uvedena v 
poslední části dokladu v oddíle „Výsledek kontroly“, kde odborně způsobilá osoba uvádí, zdali je zdroj provozován v souladu s 
pokyny výrobce. 
14 Obce a OÚ ORP mohou přitom vycházet z materiálů, které v rámci osvěty připravuje MŽP na národní úrovni. 
15 viz https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste#reseni_problemu 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

11 

 

MŽP OOO k provozování a ke kontrole spalovacích stacionárních zdrojů o jmenovitém 
tepelném příkonu 300 kW a nižším. 

Na podporu plnění požadavků § 17 odst. 1 písm. g) a § 41 odst. 16 zákona o ochraně 
ovzduší, na základě kterých provozované zdroje musí od 1. září 2022 splňovat 
nejméně 3. třídu dle normy ČSN EN 303-5 budou kraj a obce aktivně přistupovat k 
nabízené finanční pomoci s cílem zprostředkovat podporu obyvatelům na svém území 
pro výměnu spalovacích stacionárních zdrojů, které nebudou od 1. 9. 2022 splňovat 
zákonné požadavky. Obce a kraj16budou v rámci svých možností poskytovat vlastní 
dodatečné finanční podpory (dotace nebo půjčky) pro výměnu stávajících zastaralých 
kotlů v rámci svého území. 

Obce a kraj budou aktivně odstraňovat bariéry pro zapojení nízkopříjmových skupin, 
např. prostřednictvím vlastního finančního příspěvku nebo zapojením do programu 
bezúročných půjček pro výměnu kotlů (obdobně viz výzva č. 1/2019 NPŽP, případně 
další). Dále pomohou směřovat podporu do oblastí (a ke skupinám obyvatel), které 
jsou nejvíce rizikové a kde lze například očekávat problematické naplnění požadavku 
na provoz kotlů 3. a vyšší třídy po roce 2022 a poskytovat asistenci možným 
žadatelům a zvyšovat povědomí o existujících formách podpory.  

Obce a kraj budou také aktivně zvyšovat povědomí o nabízených dotačních titulech 
u svých obyvatel.  

Obce a kraj budou také provádět obměnu spalovacích stacionárních zdrojů 
provozovaných v objektech, které spravují, a to z titulu vlastnického či jiného 
majetkového práva, pro které lze rovněž využít státem poskytovanou finanční 
podporu. 

 

Územní rozsah 
realizace 

opatření 

Opatření je třeba realizovat v cílových obcích dle kapitoly C.2 (Tab. 2) 

Gesce OÚ ORP, obce, kraj, MŽP 

Rámcový 
časový 
harmonogram  

Kontrola technického stavu a provozu spalovacích zdrojů na pevná paliva dle § 17 
odst. 1 písm. h) musí proběhnout každé 3 roky, poslední kontrola zdrojů 
instalovaných před rokem 2016 proběhla v roce 2019 (příp. v některých případech 
v roce 2020), další kontrola musí proběhnout do konce roku 2022 (v některých 
případech budou kontroly dobíhat ještě v roce 2023). Splnění této povinnosti musí 
proto OÚ ORP prověřit do konce roku 2023. Kontrola spalovacího zdroje dle § 17 
odst. 2 nebo § 17 odst. 1 písm. e) zákona o ochraně ovzduší proběhne dle potřeby 
v návaznosti na zjištěné skutečnosti. 

Zákaz provozu spalovacích stacionárních zdrojů zařazených do nižší než 3. třídy, 
případně kotlů nezařazených, je účinný od 1. září 2022, veškeré aktivity směřující 
k podpoře jeho plnění je tedy třeba směřovat nejpozději k tomuto datu, nicméně je 
nutné aktivně podpořit, aby výměna všech nevyhovujících zdrojů proběhla co 
nejdříve. 

                                           
16K tomuto účelu mohou kraje využít např. výnosy z poplatků za znečišťování ovzduší. 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

12 

 

MŽP, obce a kraj prověří možnost poskytování finanční podpory formou dotací či 
nízkoúročených nebo bezúročných půjček ze svých finančních zdrojů(v rámci svých 
možností)a její rozsah v čase k motivaci instalace akumulačních nádrží, a todo 6 

měsíců od vydání PZKO. O závěru tohoto svého prověření budou obce a kraj 
bezodkladně informovat MŽP. Spuštění programů finanční podpory by mělo 
proběhnout do konce roku 2021 dle možností jednotlivých gestorů. Hrubým odhadem 
lze očekávat, že by mohly být podpořené projekty realizované do konce roku 2025 
(vezme-li se v úvahu čas na administraci výzev a žádostí a případnou instalaci 
akumulační nádrže). 

Vyčíslení 
efektu 

opatření 

Maximální možné využívání akumulačních nádrží (až u 90 % kotlů s ručním 
přikládáním na pevná paliva) by celorepublikově přineslo snížení emisí o 18 kt PM2,5, 

85 kt NMVOC oproti výhledovému scénáři 2023, který je vyčíslen v kapitole C.1.3.  

Efekt plnění ostatních legislativních požadavků kladených na provozovatelé 
spalovacích zdrojů je již zahrnut ve výhledovém stavu 2023 a jeho vyčíslení je 
uvedeno v kapitole C.1.3 

Kód opatření PZKO_2020_2 

Název opatření Zvýšení povědomí provozovatelů o vlivu spalování pevných paliv na kvalitu 
ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného 
paliva 

Cíl opatření a 
podpůrné 
informace 

Cílem opatření je zvýšit povědomí provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů, 
především na pevná paliva, o podílu těchto zdrojů na celkové úrovni znečištění 
ovzduší a faktorech, které ke zvýšenému znečišťování přispívají.  

Dle informací ze strany odborně způsobilých osob vykazuje až 80 % zdrojů nějaký 
nesoulad se zákonem o ochraně ovzduší, pokyny výrobce či závadu. V rámci 2. vlny 

kotlíkových dotací se více než 40 % provozovatelů prohořívacích kotlů přiznalo ke 
spalování hnědého uhlí, přičemž tyto kotle zpravidla pro spalování hnědého uhlí 
vůbec nejsou určeny. Častým zdrojem problémů může být neprovedení revize 
spalinové cesty v případech změny zdroje či změny používaného paliva, kdy 
spalinová cesta svými parametry neumožňuje optimální provoz zdroje. Odstranění 
některých závad či změna paliva může během krátkého času přinést významné 
snížení emisí.  

Zvláštní pozornost je třeba věnovat prevenci spalování nedostatečně suchého dřeva 
(o vlhkosti nad 20 %). Spalování dřeva o určité maximální vlhkosti je povinností, 
která je ve většině případů dána výrobcem spalovacího zdroje a je uvedena v návodu 
k jeho obsluze. Spalovat ve stacionárním zdroji pouze paliva určená výrobcem je 
povinen dle § 17 odst. 1 písm. c) každý provozovatel. V praxi je tato povinnost 

nicméně mnohdy díky nevědomosti provozovatele porušována. 

Suché dřevo má oproti vlhkému výrazně vyšší výhřevnost (až o 79 %) a vyšší spalné 
teplo, proto je jeho spalování také energeticky výhodnější. Suché dřevo lépe hoří a 
není nutné spotřebovávat energii na odpaření vody ve dřevě. Spalování správně 
proschlého dřeva vede k nižší tvorbě úsad ve spalinových cestách, čímž se snižuje 

požární riziko související s provozem zdroje. Dva roky vyschlé dřevo má průměrnou 
hodnotu vlhkosti 20 %, bylo by tedy vhodné spalovat dřevo, které má minimálně 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

13 

 

tuto vlhkost, což také doporučuje většina výrobců spalovacích stacionárních zdrojů 
určených pro použití v domácnostech. 

Popis aplikace 

opatření 

Obce a kraj17 budou vést osvětové kampaně18 k větší informovanosti veřejnosti, 
resp. provozovatelů, např. prostřednictvím seminářů, kontaktních kampaní, 
tiskových a jiných propagačních materiálů. Významným faktorem pro úspěch 
kampaně může být zapojení v místě působících odborně způsobilých osob pro 

kontroly technického stavu a provozu spalovacích stacionárních zdrojů, kominíků či 
topenářů. Informační kampaně by měly akcentovat pozitivní dopady správného 
provozu zdroje, a to nejen z hlediska životního prostředí a dopadů na zdraví, ale také 
z hlediska ekonomických výhod pro konkrétního provozovatele. Správně 
provozovaný zdroj může mít vyšší reálnou účinnost (použití suchého vs. vlhkého 
dřeva), může mít nižší nároky na údržbu zdroje a spalinové cesty (zanášení 
spalinových cest u mokrého dřeva nebo nedokonale spáleného uhlí), nižší požární 
riziko (vyšší je u zanesených spalinových cest, při zbytečně vysoké teplotě spalin), 
vyšší životnost zdroje a jeho příslušenství (životnost se snižuje se spalováním 
odpadu, při provozu bez předepsané akumulační nádoby apod.). Informování 
veřejnosti je možné provést také např. prostřednictvím kominíků, kteří v rámci 
domácností již nyní provádějí pravidelné kontroly spalinových cest podle zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění. 

Obce mohou zlepšit kvalitu používaného dřeva spoluprácí s odborně způsobilými 
osobami provádějícími kontroly technického stavu a provozu spalovacích zdrojů (dle 
§ 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší) či kominíky provádějícími na území 
těchto obcí kontroly čištění komínů. Odborně způsobilé osoby a kominíci by měli ve 
spolupráci s obcí informovat obyvatele o správném skladování dřeva a potřebě 
spalovat výlučně proschlé dřevo, čímž se zvýší nejen účinnost spalování a sníží 
náklady na vytápění, nýbrž se také sníží množství vypouštěných znečišťujících látek 
do ovzduší, vč. karcinogenního benzo[a]pyrenu, kterému jsou provozovatelé kotlů 
spalující mokré dřevo nadměrně vystaveni.  

 

Územní rozsah 
realizace 

opatření 

Opatření je třeba realizovat v cílových obcích dle kapitoly C.2 (viz Tab. 2) 

Gesce obce, kraj 

Rámcový 
časový 
harmonogram 

Informační kampaně je žádoucí vést průběžně, je třeba však minimálně koordinovat 
s kontrolou technického stavu a provozu spalovacích stacionárních zdrojů na pevná 
paliva dle § 17 odst. 1 písm. h), jak zmiňuje opatření výše a v návaznosti na opatření 
prováděná na národní úrovni (viz výše).  

Efekt opatření se realisticky projeví do roku 2025 (příští kontrola technického stavu 
bude v některých případech dobíhat v roce 2023, uvážíme-li čas na správné 
proschnutí dřeva pohybujeme se někde v horizontu roku 2025). 

                                           
17K tomuto účelu může kraj využít např. výnosy z poplatků za znečišťování ovzduší. 
18Obce a kraj mohou přitom vycházet z materiálů, které v rámci osvěty připravuje MŽP na národní úrovni. 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

14 

 

Vyčíslení 
efektu 

opatření 

Snížení podílu spalovaného nedostatečně suchého dřeva z aktuálního zastoupení cca 
50 % odhadovaného na základě šetření ENERGO 2015 na 40 %.  

 

 

Jelikož je však žádoucí obecně vytvářet podmínky pro další snižování emisí znečišťujících látek tak, aby 
znečištění ovzduší v zóně Severozápad dále ze sektoru vytápění domácností klesalo a dále se zlepšovala 
kvalita ovzduší, jsou nad rámec výšeuvedených závazných opatření zveřejněna na webových stránkách 
MŽP zveřejněna další doporučená opatření představující dobrou praxi řízení kvality ovzduší, která by 
měla být příslušnými orgány veřejné správy dle možností v maximální míře realizována(viz kap. 3). 

4.2) Definice podpůrných opatření: 

Opatření definovaná v kapitole 4.1 jsou závazná pro splnění imisních limitů v zóně Severozápad. Jelikož 
je však žádoucí obecně vytvářet podmínky pro další snižování emisí znečišťujících látek tak, aby 
znečištění ovzduší dále klesalo, byla stanovena podpůrná opatření, která by měla být příslušnými orgány 
veřejné správy dle jejich možností a relevance pro danou oblast v maximální míře realizována. U těchto 
opatření nelze z objektivních důvodů kvantifikovat jejich přínos a/nebo stanovit časový harmonogram 
plnění, a tedy na nich nelze založit splnění cíle Programu, což nicméně neznamená, že by nebylo vhodné 
je realizovat. 

Seznam podpůrných opatření je uveden na webu MŽP19. 

 5) Časový plán: 

Kód 
opatření 

dle PZKO20 

Název opatření 
dle PZKO 

Gesc

e dle 

PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění 

Aktivita Dílčí kroky 
Interní 
gesce21 

PZKO_202

0_1 

 

 

Účinná 
kontrola plnění 
požadavků 
kladených na 
provozovatele 

spalovacích 
zdrojů 
zákonem o 
ochraně 
ovzduší 

obec  Ověření provedení a 
výsledků kontroly 
technického stavu a 
provozu spalovacích 
stacionárních zdrojů 
na pevná paliva dle § 
17 odst. 1 písm. h) 
zákona o ochraně 
ovzduší  (KTSP) 

Mapování zdrojů na pevná 
paliva na území ORP, kam obec 

spadá 

 Spolupráce s ORP při 
mapování zdrojů na 
pevná paliva (před 
začátkem první topné 
sezóny nebo v jejím 
průběhu) 

 Předání evidovaných 
stížností na 
obtěžování kouřem a 
dalších podnětů ORP 

 Místní šetření ve 

spolupráci s ORP – 

mapování zdrojů na 
pevná paliva 

 osobní 
náklady 
stávajících 

zaměstnanc
ů, 
náklady na 
cesty 

4. kvartál 
2021  

 

                                           
19Prozatímní verze podpůrných opatření je uvedena na odkazu: https://next.mzp.cz/s/sX4Ji75i9dLAGak (přístupové heslo: 
PZKO2020). Finální verze podpůrných opatření bude zveřejněna na stránkách MŽP v rubrice 
https://www.mzp.cz/cz/aktualizace_programu_zlepsovani_kvality_ovzdusi_2020 
20

 PZKO = program zlepšování kvality ovzduší 
21

 Interní gesce je nezbytné přizpůsobit organizační struktuře a kompetencím úřadu žadatele 

https://next.mzp.cz/s/sX4Ji75i9dLAGak


 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

15 

 

Identifikace a řešení případů 
nesouladu v rámci KTSP  

 V rámci spolupráce 
s OÚ ORP identifikace 

domácností, kde 
doklad o provedení 
kontroly technického 
stavu a provozu kotle 

nalezl rozpor se 

zákonem o ochraně 
ovzduší 

 Výpomoc s řešením 

těchto případů, např. 
asistencí s vyřízením 
žádosti o dotace 

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

4. kvartál 
2021  

Finanční podpora  Analýza situace v obci  

 fakultativně 
dotazníková akce 
(jsou/nejsou zdroje 

na pevná paliva na 
území obce, 
mají/nemají 
akumulační nádobu, 
odhad absorpční 
kapacity), využití 
údajů z KTSP 

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

Do 6 

měsíců 
od vydání 
PZKO 

Identifikace možných 
finančních prostředků a 
informování MŽP 

 např. v rámci 
stávajících či nově 
připravovaných 
programů na 
podporu rozvoje 

bytového fondu 

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

Do 6 

měsíců 
od vydání 
PZKO 

Předložení materiálu ke 
schválení radě/zastupitelstvu 

 začlenění finanční 
podpory do 

stávajících obecních 
programů 
zaměřených např. na 
zateplování a 
renovace (dotace, 

bezúročné nebo 
nízkoúročné půjčky) 
nebo vytvoření 
nového programu 

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

Do 

měsíce 
po 

předchozí
ch 

aktivitác
h 

Spuštění programu 

 propagace programu 

(lokální tisk, místní 
rozhlas apod.) 

 přímé oslovení 
konkrétních 
vytipovaných 
domácností 

Předseda 
KPTZ 

 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

Nejpozdě
ji do 

konce 

2021 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

16 

 

Asistence při podání žádosti o 
dotaci poskytované na vyšší 
úrovni (kraj, stát) 

 Poskytování pomoci 
při vyplňování žádosti 
o poskytnutí dotace 
(např. z OPŽP nebo 
NZU) a realizaci 

opatření. Specifické 
zaměření na osoby, 
pro které je tento 
krok zásadní 
překážkou čerpání 
dotace.  

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

Od 

vyhlášení 
výzvy 
(OPŽP, 
NZÚ) až 
do doby 

trvání 
aktivity 

Šíření informací o 
poskytovaných dotačních 
titulech, spolupráce se 
zprostředkovatelem podpory  

 Způsob distribuce 
informací v zásadě 
shodný s předchozím 
krokem, možnost 
přímého oslovení 
domácností 
identifikovaných 
v rámci mapování 
zdrojů. 

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

 

náklady na 
zpracování a 
distribuci 

osvětových 
materiálů 

ihned po 

vyhlášení 
výzvy po 
celou 

dobu 

jejího 
trvání 

PZKO_202

0_2 

Zvýšení 
povědomí 
provozovatelů 
o vlivu 

spalování 
pevných paliv 
na kvalitu 

ovzduší, 
významu 
správné údržby 
a obsluhy 

zdrojů a volby 
spalovaného 
paliva 

obec  Osvěta  
 

Šíření informací poskytnutých 
MŽP o správném provozování 
zdrojů (na začátku každé topné 
sezóny): 

 Oslovení místních 
odborně způsobilých 
osob, kominíků a 
zástupců hasičů či 
dobrovolných hasičů 
s žádostí o spolupráci  

 Identifikace 

vhodných 
komunikačních 
kanálů (místní tisk, 
rozhlas, společenské 
akce apod.).  

 Distribuce 

propagačních 
materiálů těmito 
identifikovanými 
kanály: distribuce 
letáků, konání 
specificky 

zaměřených besed 
s účastí odborně 
způsobilých osob, 
kominíků či zástupce 
hasičů, případně 
přidružení přednášky, 
prezentace na téma 
ochrana ovzduší a 
správný provoz 
spalovacích zdrojů na 

Předseda 
KPTZ 

 

osobní 
náklady 
stávajících 
zaměstnanc
ů 

 

náklady na 
zpracování a 
distribuci 

osvětových 
materiálů 

Od 3. 

kvartálu 

2021 



 Program obce Dolní Habartice na zlepšování kvality ovzduší (období 2020 – 2025)   

    

17 

 

pevná paliva k jiným 
společenským 
událostem. 

pozn.  K distribuci letáků je 
vhodné využít i kroky podnikané 
v rámci mapování zdrojů (místní 
šetření a zasílání výzev 
k předložení KTSP či žádosti o 
informaci o zdrojích).   

…. …. …. …. …. …. …. …. 

 

V Dolních Habarticích dne 8.6.2021       Otto  Scháněl – místostarosta obce a předseda KPTZ 

      

                                                     

 

 Schváleno zastupitelstvem obce dne: 15.6.2021 usnesení č. 249/2021                                                         


